ANNALES QUEDLINBURGENSES.

Julius Cæsar annis 5. Hic primus monarchiam tenuit, et ab hoc cæsares appellati sunt. Ab orbe condito usque ad urbem conditam, id est Romanam sunt anni 4484. Ab urbe autem condita usque ad quinque milia 199.

Octavianus Augustus annis 56. Hujus anno 42° Dominus nascitur, completis ab Adam annis 4952 et juxta alios 5199.

Tiberius annis 23. Hujus anno 17° Dominus crucifigatur.

Caius annis 4. Matheus evangelium scripsit.

Claudius annis 14. Petrus et Paulus Romanam, Marcus Alexandriam petit.

Nero annis 14 pñnc. Petrus et Paulus cruci gladioque traduntur.

Vespasianus annis 10. Hujus anno secundo Titus Jerosolymam subvertit, templum solo prostravit, post annos prime ædificationis 1089, Dominicæ auctem incarnationis 71°. Colossus (50) Romæ erigitur, habens altitudinis pedes 107.

Titus annis 2. Hic facundus et pius fuit, et vir omnium virtutum genere mirabilis, adeo ut amor et deliciae humani generis diceretur.

Domitianus, frater Titi, annis 16. Hic Johannem evangelistam in servens oleum misit, quem postea in Pathinos insulam exilio relegavit, ubi apocalipsin Deo revelante cognovit. Idem Domitianus templum postea in honore sanctæ Mariæ semper virginis omniumque matrum Christi consecravit.

Nerva annuus 1, menses 4, dies 8. Hic primo edicto suo cunctos exules revocavit, et quicquid Domitianus Nero, qui ante cum regnaverat, per crudelitatem et petulantiam, qua nimium exarsit, Unde et Johannes apostolus hac generali indulgentia liberatus, Ephesum rediit, et quia concussam se absente per hæreticos vidi ecclæsiae fidem, confessim hac descriptam in evangelio suo verbi Dei æternitate stabilivit.

Trajanus annis 19. Johannes apostolus 68 annos post passionem Domini, etatis autem sue 98, Ephesi placida morte quievit. Simon Cleophae filius Hierosolymorum episcopus 126 etatis sue anno crucifixus.

Adrianus annis 20. Hic Judæos ultima cæde perdonavit, et Jerosolymam funditus eversam aratri complanavit, ut impleretur quod scriptum est : *Sion quasi ager arbitur*; qui postea in loco Calvariae, ubi Christus crucifixus est, civitatem construxit, quam ablati Jerosolymæ nomine Heliam de suo nomine vocari jussit, quia Ælius Adrianus vocabatur; sed antiquus usus prævaluat.

Antoninus Pius cum filiis suis Aurilio et Lucio annis 22. Hic benignus erga christianos fuit. Valentinus et Marcion agnoscentur.

M. Antoninus Verus cum fratre Lucio Aurelio Commodo annis 16. Hi primum jure æquo imperium administraverunt, cum usque ad hoc tempus singuli angusti fuerint.

Commodus junior annis 13. Hic colossi capite sub-

LAMBERTI ANNALES.

A Romanis subditur. Huc usque regnum Græcorum, nunc Romanorum.

Julius Cæsar annis 5. Hic primus monarchiam tenuit, et ab hoc cæsares appellati sunt.

nativitate Christi sunt anni 715, quorum summa

Octavianus annis 56. Hujus anno 42, Dominus noster Jesus Christus nascitur, completis ab Adam iuxta Hieronimum annis 5199.

Tiberius Augustus annis 23. Hujus anno 18, Dominus noster Jesus Christus crucifixus est.

Gaius annis 4. Matheus evangelium scripsit.

Claudius annis 14. Petrus Romam, et Marcus Alexandriam petierunt.

Nero annis 14. Petrus et Paulus cruci gladioque traditi sunt (51).

Vespasianus annis 10. Hujus anno secundo Titus Hierosolimam subvertit, templum solo stravit, post annos primæ ædificationis 1189, Dominicæ auctem incarnationis 71.

B

Titus annis 2. Hic facundus et pius fuit.

Domitianus annis 16. Joannes apostolus in Patmos relegatur.

Pantheon Romæ ædificat, quod Bonifacius papa omniumque matrum Christi consecravit.

Nerva anno uno. Joannes Ephesum rediit et evangelium scripsit.

statuerat, totius populi rogatu et consilio disruptum liberatus, Ephesum rediit, et quia concussam se absente per hæreticos vidi ecclæsiae fidem, confessim hac descriptam in evangelio suo verbi Dei æternitate stabilivit.

Trajanus annis 19. Simeon Hierosolymorum episcopus crucifigatur, et Joannes apostolus requiescit.

Adrianus annis 21. Aquila interpres oritur.

Sion quasi ager arbitur; qui postea in loco Calvariae, ubi Christus crucifixus est, civitatem construxit, quam ablati Jerosolymæ nomine Heliam de suo nomine vocari jussit, quia Ælius Adrianus vocabatur; sed antiquus usus prævaluat.

Antoninus Pius annis 24. Valentinianus et Marcius heretici agnoscentur.

Antoninus minor annis 19. Montanus Catafrigaram auctor oritur.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

lato, suæ imaginis caput ei jussit imponi. Theodo- A *Aelius Pertinax annum 1. Nihil historiæ habet.*
cion interpres habetur.

Aelius . . .

.... *Pertinax annis 18. Symmachus interpres habetur.*

Antoninus Caracalla annis 7. Quinta editio Jerusalem invenitur.

Macrinus anno uno. M. Aurelius Antoninus annis 4. Sexta editio Nicopoli reperitur, et Sabellius infelix exoritur.

Aurelius Alexander annis 13. Origenes Alexandriæ imo toto orbe clarus habetur.

Maximinus annis 3. Hic persecutus christianos.

Gordianus annis 6. Fabianus episcopus Romæ clari- ruit.

Philippus cum Philippo filio annis 8. Hic primus christianus imperator fuit, et filius ejus similiter.

Decius annis 3. Hic cum ambos Philippos, seniorem Romæ, juniores Veronæ occidisset, ob odium eorum persecutionem in christianos movet. Antonius monachus in Ægypto claruit.

Gallus et Volusianus annis 2. Novatiana heresis oritur.

Valerianus cum Gallieno annis 15. Hic Valerianus, in christianos persecutione commota, statim a Sapore Persarum rege capitur : ibique luminibus orbatus, servitute miserabili consenescit, quem etiam secum quocunque pergebat ducens, ad injuriam Romanorum solo tenus inclinatum pedibus calcans, ascendit in equum. Unde Gallienus tam claro Dei C judicio territus, pacem Christianis reddit.

Claudius annos 2. Iste Gothos jam per annos 15 Illiricum Macedoniamque vastantes superat et expellit.

Aurelian annos 5. Hic etiam persecutus christianos.

Tacitus menses 6. Quo apud Pontum occiso, obtulit Florianus imperium diebus 88, et sic apud Tharsum interficitur.

Probus annis 6. Manicheorum heresis exorta est. Carus cum filiis Carino et Numeriano annos 2. Iste de Persis triumphavit.

Diocletianus cum Herculeo Maximiano, quem olim sibi committonem consortem imperii fecerat, annos 20. Isti divinis libris exustis, vastari ecclesias, affligi et interfici christianos jusserunt ; 20 autem regni sui anno Diocletianus Nicomediae, Maximianus Mediolani purpuram deposuerunt, et privatam vitam elegerunt. Attamen cœpta semel persecutio usque ad septimum Constantini annum servare non cessat.

Constantini . . .

LAMBERTI ANNALES

Severus Pertinax annis 18. Simachus interpres agnoscitur.

Antonius Caracalla annis 7. Quinta editio Hierusalem invenitur.

Macrinus anno uno vel Marcus Aurelius Antonius annis 4. Sexta editio Nicopoli reperitur, et Sabellius infelix oritur.

Alexander annis 13. Origenes Alexandriæ clari- ruit.

Maximianus vel Maximus annis 3. Hic persecutus est christianos.

Gordianus annis 7. Fabianus episcopus Romæ clari- ruit.

Philippus annis 7. Hic primus imperator cristia- nus fuit.

Decius anno 1. Antonius monachus oritur.

Gallienus et filius ejus Volusianus annis 2. No- vatiiana heresis oritur.

Valerianus cum Gallieno annis 5. Ciprianus et Cornelius martirio coremantur.

Claudius annis 2. Iste Gothos ab Illirico expulit.

Aurelian annis 5. Hic etiam persecutus est cri- stianos.

Tacitus annum 1.

Probus annis 6. Manicheorum heresis oritur.

Carus annis 2. Iste de Persis triumphavit.

Diocletianus et Maximianus annis 20. Isti divinis libris exustis, vastari ecclesias, affligi et interfici christianos jusserunt.

Maximinus, filius Maximiani, Severus, et Galerius annum 1.

Constantinus annis 31. Cujus 16 anno Nicena sinodus congregatur, dominice incarnationis anno 318.

Constantius et Constans annis 27. Reliquiæ sancti Andreæ sanctique Lucæ evangelistæ Constantiopolim transferuntur, et anthropomorphitarum here- sis oritur. Per idem tempus Athanasius et Maximinus, Treverorum archiepiscopos, atque Hilarius do-ctrina et fide clari habebantur.

Julianus annis 2. Hic ex monacho paganus factus, D cristianos persecutus est.

Jovianus anno 1. Iste cum omni exercitu cristia- nus efficitur.

Valentinianus annis 11, qui a Juliano ob fidem Christi militia fuerat privatus. Et Goths heretici facti sunt.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

quosdam immobiles permansisse, permanentes numeribus donavit sibique amicos et consiliarios fecit: deficientes vero contumeliose de palatio expulit, dicens se illis nunquam creditur qui deo suo infideles essent. In hac tempestate Galerius Maximianus cum Constantio imperator est factus. Mortuo vero Constantio, Maximinus et Severus a Galerio anno 1 cæsares creatur. Ab anno persecutionis 4 Maxentius, Herculei Maximiani filius, Romæ augustus appellatur. Licinius, Constantiæ sororis Constantini vir, Carnuti imperator creatur.

Constantinus vero, Constantii ex concubina Helena filius, in Britannia factus imperator, regnavit annis 30 et mensibus 10. Qui occiso Maxentio et fugato Licinio, solus monarchiam tenuit. Hic de persecutore christianus beato Silvestro baptisante effectus, fabricavit in suo palatio Jesu Christo sanctoque baptistæ Johanni basilicam, quam appellant ex suo nomine Constantinam. Alteram beato Petro et Paulo in templo Apollinis, utrumque corpora circumfundens aere cypro quinque pedes grosso. Multas quoque alias Romæ construens ecclesias et baptisterium miro opere factum, tradidit ipsam sancto Petro civitatem cum innumeris possessionibus aliis, iubens per omnem mundum cunctos episcopos ita pro capite habere Romanum pontificem, sicut reges cæteraque potestates imperatorem. Tunc in orientem transiens, sui nominis urbem in Thratia regione construxit, eam Romani sedem imperii totiusque Orientis caput esse constituit, cuius etiam industria sinodus Nicena decimo Calend. Jul. die collectione 318 patrum celebratur, anno dominicæ incarnationis 318.

Mortuo Constantino, tres filii sui, Constantinus, Constans et Constantius, imperatores creatur; defunctis vero duobus, solus Constantius monarchiam obtinuit, impie Arrianus effectus. Maximinus Trevirensis episcopus clarus habetur. Anthonus monachus 105. ætatis sue anno in heremo moritur.

Julianus annis 2 et mensibus 8. Hic ex christiano paganus effectus, persequitur crudeliter christianos.

Jovinianus anno fere uno regnabit. Iste cum omni exercitu christianus efficitur, sed ejus pia lætaque

LAMBERTI ANNALES.

A Archadius cum fratre Honorio annis 13 (52). Johannes Crisostomus et Augustinus episcopi clauerunt.

Honorius cum Theodosio minore annis 15. Cyrilus Alexandriæ episcopus claruit.

Theodosius minor, Archadii filius, annis 26. Ephesina sinodus Nestorium cum suis fautoribus Pelagianis damnat, sub Celestino papa

Marcianus annis 7. Calcedonense concilium sub Leone papa 630 patrum agitur.

Leo major cum Leone minore annis 17. Aegipius ab errore Dioscori liberatur.

Zenon annis 17. Corpus Barnabæ apostoli reperitur, et azephalorum heresis oritur.

B Anastasius 26 annis. Fulgentius ep. scopus claudit.

Justinus major annis 9. Azephalorum heresis abdicitur.

Justinianus annis 39. Hujus sexto anno primus cyclus Dionisii inchoavit, dominicæ incarnationis anno 532.

Justinus minor annis II. Armenii fidem Christi suscepunt.

Tiberius annis 6. Erminigildus rex Gothorum martirio coronatur.

Mauricius annis 21. Gregorius papa Augustinum archiepiscopum cum monachis Britanniam misit, ut genti Anglorum verbum Dei evangelizarent, dominice incarnationis anno 596.

C Focas annis 8. Angli-Saxones fidem Christi suscepunt.

Eraclius annis 36. Judæi in Hispania cristiani facti sunt.

Eraclonas cum matre sua Martina annis 2. Pirrus regiae urbis episcopus a Theodoro papa damnatur.

Constantinus, Eraclii filius, menses 6. Paulus, Pirri successor, ob eandem vesanam doctrinam damnatus est.

D Constantinus, Constantini filius annis 17. Hic sextam sinodum congregavit. Cujus rogatu Agatho papa misit in regiam urbem legatos suos, in quibus fuit Johannes, Romanæ ecclesiæ tunc diaconus, non longe post episcopus, pro adunatione facienda sanctæ ecclesiæ. Hæc sexta sinodus Constantinopolim acta est. Ubi affuerunt episcopi 150, præsidente Georgio patriarcha urbis regiae, et Machario urbis Antiochiae, et convicti sunt, qui unam voluntatem et operationem astruebant in Christo. falsasse da-

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

Valentinianus cum fratre Valente annos II. Valentinianno ergo in fide catholica fideliter permanente, frater suus Valens ab Eudoxio Arriano episcopo rebaptisatus, christianos persequitur, in tantum ut suæ potestatis decreto monachos militare, nolentesque fustibus juberet interfici. Illoc tempore gens Hunorum, diu inaccessis seclusa montibus, repentina rabie percita exarsit in Gothos, eosque sparsim conturbatos, ab antiquis sedibus ultra Danubium expulit. Qui a Valente imperatore sine armorum depositione suscepti, mox fame per avaritiam illius ad rebellandum coacti sunt, victoque imperatoris exercitu, per Thraciam discurrentes, omnia cædibus, incendiis, rapinisque vastarunt. Ambrosius et Martinus episcopi claruerunt, ei Gothi hæretici facti sunt. Eo (53) tempore gens Alamannorum prava ac pessima rebellaverunt contra Valentinianum imperatorem. Qui vici ab eo, super Danubium fluvium fugerunt, et intraverunt Meolidas paludes. Dixit autem imperator : *Quicunque potuerit introire in paludes istas, et gentem istam pravam ejecerit, concedam eis tributa donaria annis 10.* Quod audientes Trojani, qui reliquæ erant exercitus Antenoris fugientis de Troja, et eum sequi non valentes, 12 milia ingressi Meolidas paludes, juxta terminos Pannonie ædificaverunt civitatem nomine Sicambriam, habitaveruntque illuc multis annis, donec creverunt in gente magna. Ingressi propter remissionem decennium tributorum post Alamanno, interfecerunt eos. Tunc appellavit illos Trojanos Valentianus imperator Attica lingua Francos, hoc est ferros, a duritia vel audacia cordis eorum. Postea egressi a Sicambria, venerunt in Germaniam juxta Rhenum fluvium, habentes super se duos principes, Priamum et Antenorem. Qui rebellantes contra Romanos, vici sunt ab Aristarcho principe militiae et tributo subjecti, occisis utrisque prædictis principibus. Mortuo autem Sunnone (54) filio Antenoris, et Marchomire filio Priami, qui super Francos defunctis patribus regnaverunt, elegerunt Faramundum Marcomiris filium, et elevaverunt eum super se regem crinitum. Exhinc Franci crinitos reges habere cœperunt usque ad Hildericum regem, cuius Pippinus, magni Caroli, qui major domus vocabatur, pater, regnum simul cum nomine rapuit. Mortuo Faramundo, regnavit Chlodio. Post Clodionem Meroingus (55), a quo Franci Meroingi vocati sunt. Post Meroingum filius suus Heldericus, pater Chlodovei regis incliti, regnavit. Hic Chlodoveus a beato Remigio primus Francorum regum cum omni exercitu baptisatus, expulit Egidium consulem Romanum, filiumque ejus Siagrium occidit, tulitque Martiano imperatori quidquid Romani intra Rhenum et Ligerem fluvios possidebant. Post mortem Chlodovei quatuor filii ejus regnum ejus inter se diviserunt æqualiter, id est Chlodomirus, Hildibertus, Lotharius, et Hugo Theodosius, de concubina genitus, qui, data terra Thuringorum maxima ex parte Saxonibus, qui remanserant Thuringos regiis territoriis fecit tributarios in porcis. Mortuo Theodosio, regnavit Theobertus. Post illum Theobaldus. Mortuo Theobaldo, regnavit Lotharius. Post hunc Helpericus. Post hunc Lotharius pater Dagoberti regis. Hic Lotharius, occiso Bertholdo duce Saxonum, et pervagata omni terra eorum, nullum hominem longiorem in ea viventem reliquit, quam gladius suus fuerat, quem spatam vocant. Mortuo Dagoberto, regnavit post eum filius ejus Sigobertus et Clodovens. Post Clodoveum Lotharius. Post eum fratres ejus Theodosius et Hildericus. Erat enim ipse Hildericus levis nimis, sub cuius tempore Pippinus, filius Ansgisi, major domus erat. Post hunc administrationem aulae Carolus, filius ejus, procurabat. Quo mortuo, ultimo Meroingorum Hilderico regno sublatu, Pippinus, Caroli filius, decreto Zacharie papæ ex palatio comite in regem ungitur ; qui genuit Carolum Magnum.

Post Valentianum Gratianus imperator annis 6 regnavit, cum Valentiniiano fratre.

Valentinianus cum Theodosio annis 9.

Theodosius cum Arcadio filio annis 11. Hieronymus presbiter apud Bethlehem super omnes historiographos enituit.

Arcadius, filius Theodosii, cum fratre Honorio annis 13. Honorus cum Theodosio minore, fratribus sui Arcadii filio, annis 12. Alaricus rex Gothorum Romam invasit ; et septimo Honori regnantis anno revelavit Deus Luciano presbitero venerabili corpora sanctorum, sancti Stephani protomartyris, et Gamalielis qui doctor apostoli Pauli erat, et filii ejus Abihon, et Nicodemus, qui venit ad Jesum nocte primum ; quæ Johannes Hierosolymitanus episcopus in sanctam cum maximo honore transtulit ecclesiam Sion. Hieronimus presbiter 12º Honori anno apud Bethlehem obiit, anno ætat's suæ 91.

Theodosius minor, Arcadii filius, annis 26. Augustinus, Hypponensis episcopus et sanctæ ecclesie doctor eximus, obiit. Hujus Theodosii tempore Bleda et Attila fratres in Hunis regnaverunt et Illiricum Thraciamque depopulati sunt.

Marianus cum Valentianeno Discidio filio annis 7. Anselmus confessor duxi Regni possident regna.

ANNALES QUEDLINBURGENSES

Attila ejus frater omnem pene Galliam devastavit, quo usque, Deo annuente, per Egidium (56) patritium et Thurismodum, Remensis (57) civitatis principem Gothicum, fugatus est. Eo tempore Ermanricus super omnes Gothos regnabit, astutior in dolo, largior in dono, qui post mortem Friderici unici filii sui, sua perpetrata (58) voluntate, patruelos suos Embricam et Fritlam (59) patibulo suspendit. Theodoricum similiter, patruelum suum, instimulante Odoacro patruelo suo, de Verona pulsum apud Attilam exulare coegit. Aetius patricius, magna occidentalis rei publicae salus et regi Attilae etiam terror, a Valentiniano juniore occiditur. Cum quo Hesperium cecidit regnum, neque hactenus valuit relevari (60).

Leo major annis 17. Egyptius errore Dioscori latrat.

Leo minor annum 1.

Zenon annos 17. Oloacar, rex Gothorum, Romam obtinuit.

Anastasius annos 27. Fulgentius episcopus prædicatur. Ermanrici regis Gothorum, a fratribus Hemido et Serila et Adaccaro, quorum patrem interfecerat, amputatis manibus et pedibus turpiter, uti dignus erat, occisio (61), Amulung Theoderic dicuntur; proavus suus Amul vocabatur, qui Gothorum potissimum censemebatur. Et iste fuit Thideric de Berne, de quo cantabant rustici olim. Theodoricus Attilae regis auxilio in regnum Gothorum reductus, suum patruelum Odoacrum in Ravenna civitate expugnatum, interveniente Attila, ne occideretur, exilio deputatum, paucis villis juxta confluentiam Albæ et Salæ fluminum donavit. Anastasius autem imperator, hæreticis favens, fulmine interiit.

Justinus annis 9. Theodoricus Roma potitus, sanctum Johannem Romanum pontificem in Ravenna carcere tentum, ad mortem usque perducens, præclaros quoque consules Symmachum et Boetium occidit. Ipse vero Theodoricus, 98. die postquam Johannes papa defunctus est, subitanea morte interiit; eius regnum nepos suus Athalaricus suscepit. Eodem tempore sanctus Benedictus in monte Cassino velut sol emicuit.

Justinianus imperator annis 39. Hujus 6 anno quinta synodus celebratur. Primus Dionysii circulus inchoat anno dominice incarnationis 532, et codex Justinianus de legibus Romano orbi promulgatus est. Eodem anno Hugo Theodoricus rex, Chlodovei regis filius ex concubina natus, cum patri successisset in regnum, ad electionem suam Irminfridum regem Thuringorum honorifice invitavit. Hugo Theodoricus iste dicitur, id est Francus, quia olim omnes Franci Hugones vocabantur a suo quodam duce Hugone. Qui quamvis nothus esset, a patre Chlodoveo propter sapientiam et fortitudinem sibi divinitus collatam exterris filiis suis plus dilectus, suo jussu totiusque populi consensu inter fratres suos nobiles, id est Clodomirum, Hildebertum, et Lotharium, æqualem regni partem suscepit. Cujus parti cum Thuringia cessisset, Irminfridus, gener ejus, hortatu uxoris suæ Amelburgæ invitationem regis respuit, dicens, Theodoricum uxoris suæ, quæ soror erat Theodorici, potius esse debere servum, quam sibi vel aliis regem vel dominum. *Veniat. primum*, dixit ad nuncium, *ferens secum multiformis pecunie cumulum, ut emat ab uxore mea, ab utroque parente nobili, me jubente, libertatis testamentum*. Quo responso, unanimi Francorum Iurore, commotus Theodoricus, remandavit ei dicens: *Veniam, ut jussisti. Et si aurum mihi non sufficerit, pro libertate mea Thuringorum Francorumque capita tibi* (62) *dabo numero inexplicabilia*. Statimque collecto exercitu, venit in regionem Mærstem (63) vocatam, et Irminfridum illic sibi bello occurrentem multa crede suorum vicit et fugavit. Quem inseculus usque ad Ovaceram fluvium, juxta villam Arhen (64) vocatam maximo prælio fudit; illoque fugato, propter suorum casum et viventium vulnera amplius cum persecuti destitit, seque ob curationem dolentium statutis munierat castris. Audiens autem Theodoricus, Saxonem, quorum jam fortitudo per totum pene divulgabatur mundum, in loco Hadalaon dicto applicuisse, in summum eos convocavit auxilium, promittens eis cum suo suorumque 12 nobilissimorum juramento, si Thuringos sibi adversantes vincerent, omnem illis eorum terram daturum, usque ad confluentiam Salæ et Unstrade fluviorum. Qui nihil morantes, venerunt ad eum, et persequentes Irminfridum, pugnaverunt contra eum super Unstradan fluvium, tantamque Thuringorum stragam illic dederunt, ut ipse fluvius eorum cadaveribus repletus, pontem illis præberet. Irminfridus autem cum uxore et filiis, et uno milite Iringo nomine, capta a Saxonibus noctu civitate Schidinga qua se concluserat, vix evasit. Tunc Theodoricus, accepto consilio, victoribus tradidit Saxonibus omnem terram Thuringorum, excepta quam Louvia (65) et Hærtz

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

sylve concludunt, absque tributo perpetuo possidendum. Thuringos vero qui cædi superfuerant, cum portis tributum regis stipendiis solvere jussit. Post huc Theodoricus data fide Irminfrido, in Zulpiaco civitate illum dolo periini jussit. Attila, rex Hunorum et totius Europæ terror, a puerâ quadam, quæ a patre occiso vi rapuit, cultello perfossus, interciit.

Justinus minor imperator annis 11 regnavit. Armenii Christi fidem suscipiunt.

Tiberius annis 6. Longobardi Italiam vastant.

Mauricius annis 11. Gregorius Magnus Romæ floruit. Iste universæ probitatis ornamento præclarus, Augustinum episcopum cum monachis in Britanniam misit, ut genti Anglorum verbum Dei evangelizarent, anno incarnationis dominice 596.

Phocas annis 8. Angli Saxones in Britanâ fidem percipiunt.

Heraclius annis 36. Judæi in Hispania christiani efficiuntur.

Heraclonas cum matre sua Martina annis 2. Pyrrus, regiæ urbis episcopus, a Thedoro papa in basilica beati Petri apostoli damnatur.

Constantinus, Constantini filius, annis 17. Ille sextam synodum composuit cuius rogatu Agatho papa misit in regiam urbem legatos suos, in quibus erat Johannes Romanæ ecclesiæ tunc diaconus, non longe post episcopus, pro adunatione facienda sanctorum Dei ecclesiæ; qui benignissime suscepti a reverendissimo fidei catholice defensore Constantino, jussi sunt, remissis disputationibus philosophicis, pacifico colloquio de fide vera perquirere, datis eis de bibliotheca Constantinopolitana cunctis antiquorum patrum, quosquos petebant, libellis. Affuerunt autem et episcopi 150, presidente Georgio patriarcha urbis regiæ, et Antiochiae Machario, et convicti sunt, qui unam voluntatem et operationem astruebant (66) in Christo, falsasse patrum catholicorum dicta perplurima. Finito autem conflicitu, Georgius correctus est; Macharius vero cum suis sequacibus simul et præcessoribus, Cyro, Sergio, Honorio, Pyrro, et Paulo, et Petro, anathematizatus, et in locum ejus Theophanius, abba de Sicilia, Antiochiae episcopus factus; tantaque gratia legatos catholice pacis comitata est, ut Johannes Portueus episcopus, qui erat ex ipsis unus, dominica octavarum pascœ missas publice in ecclesia sancte Sophie, coram principe et patriarcha, latrone celebraret. Ille est sexta synodus Constantinopoli celebrata.

PARS PRIOR. ANNI 702 — 829.

ANNALES QUEDLINBURGEN- SES.	ANNALES WEISSEMBURGEN- SES.	LAMBERTI ANNALES.
DOMINICÆ INCARNATIONIS ANNO 702. 703. 704. 705.	ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ 702. 703. 704. 705.	ANNO D. INC. 702. 703. 704. 705. [Alfridus rex Nordanemborum (68), filius Oswi fratri sancti Oswaldi regis, obiit. 3—6]
706.	706.	706. [Incium monasterii sancti Petri in Erphesfurdt, quod construxit Tagebertus rex Francorum in monte qui antea Merwigisburg vocabatur, sed ab ipso Tagaberto mons sancti Petri nuncupatus est (69) 4—6]
707.	707 (67).	707.
708. Conradus rex de Britannia Romam perrexit, ibique attensus ac monachus factus, in jejuniis et	708. Cuonrat rex de Brittannia Romam perrexit, ibique attensus ac monachus factus, in jejuniis et	708. Cunrat rex de Brittannia Romam perrexit (70), ibique attensus ac monachus factus, in jejuniis

(66) In margine manu secunda.

(67) W. Pippinus filius Ansigi major domus ann.

27. manu posteriori, quæ seriem regum inseruit.

(68) L. nordanimbrorum 5. 6.

Tagoberti regis; deletoque paganico nomine ejusdem urbis vel montis, sancti Petri montem nuncupavit, ibidenque monachicam vitam sicuti jam pari modo fecerat in Selsenburg instituit, rogatu Adeodati inclu-

ANN. QUEDLINB.

orationibus usque ad diem permanens ultimum. Eodem anno mortuus est Druogo.

709. Durus, et deficiens fructus.

710. Pippinus rex perrexit in Alamanniam.

711. Aquæ inundaverunt valde.

712. Mors Heriberti, regis Longobardorum.

713.

714. Mors Pippini regis, qui fuit filius Ansgisi; post quem Carolus ejus filius regnavit.

715. Pugna Francorum; et mors Dagoberti regis.

716. Pugnavit Carolus contra Ratbodus regem.

717. Pugnavit Carolus contra Francos in dominica die ante pascha.

718. Vastavit Carolus Saxoniam plaga.

719. Occisio Francorum ad Suectionis civitatem, et mors Ratbodi regis.

720. Pugnavit Carolus contra Saxones.

721.

722 (721). Magna fertilitas facta est.

723.

724.

725 (724). Sarraceni primitus Italiam (71) ingrediuntur.

726.

727. Sanctus Egbertus migravit ad Christum.

728.

729. Cometæ apparuerunt.

730.

731. Carolus vastavit ultra Ligurim; et Raginfridus mortuus est.

732. Carolus pugnavit contra Saracenos die sabbatho.

733. Felincia solis facta est.

ANN. WEISSEMBURG.

precibus addi diem pervenit ultimum. Eodem anno mortuus est Druogo.

709. Durus et deficiens fructus fuit.

710. Bibbinus rex perrexit in Alamannia.

711 (72). Aque inundaverunt valde.

712. Mortuus est Heribertus, rex Langobardorum.

713.

714. Mortuus est Pippinus rex; post quem regnavit Karolus filius eius annis 27.

715. Dagobertus rex moritur; fuitque pugna Francorum.

716. Pugnavit rex Karolus contra regem Ratbodus.

717. Pugnavit Karolus contra Francos in dominica ante pascha.

718. Vastavit Karolus Saxoniam plaga magna.

719. Occisio Francorum ad Suectionis civitatem.

720. Pugnavit Karolus contra Saxones.

721.

722. Magna fertilitas facta est.

723. Duo filii Dragonis ligati. et Karolus infirmatur.

724.

725. Karolus perrexit Andegavis.

726.

727. Sanctus Egbertus migravit ad Christum.

728.

729. Cometæ stelle apparuerunt.

750.

731. Karolus vastavit ultra Liguram.

732. Karolus pugnavit contra Saracenos.

733. Felincia solis facta est.

LAMBERTI ANNALES.

et precibus ad diem pervenit ultimum.

709.

710. Bibbinus major domus regni Francorum perrexit in Alemaniam.

711.

712. Mortuus est Heribertus, rex Langobardorum.

713.

714. Mortuus est Pippinus (73) major domus, cui successit Karolus (74) filius ejus.

715. Mortuus est Dagobertus rex; fuitque pugna Francorum.

716. Pugnavit Karolus contra regem Ratbodus.

717. Pugnavit Karolus contra Francos in dominica die ante pascha.

718. Vastavit Karolus Saxoniam plaga magna. Sanctus (75) Bonifacius ordinatur episcopus 2. Kal. Decembris.

719. Occisio Francorum ad Suectionis civitatem.

720. Pugnavit Karolus contra Saxones.

721.

722. Magna fertilitas facta est.

723. Karolus infirmatur (76).

724.

725. Karolus perrexit Andegavis.

726.

727. Sanctus Egbertus migravit ad Christum.

728.

729. Cometæ stelle apparuerunt.

750.

731. Karolus vastavit ultra Liguram.

732 (77). Karolus pugnavit contra Saracenos.

733. Felincia solis facta est.

733. Felincia solis facta est.

ANN. QUEDLINB.

735. Carolus Wascones vastavit. Beda nobilis presbiter et præclarus doctor obiit.

736. Initium Herolfesfeldensis monasterii. Audoinus episcopus obiit.

737. Carolus pugnavit contra Saracenos in Gothia.

738. Carolus Saxoniam iterum introivit, et fecit eos tributarios.

739. Carolus Provinciam intravit usque in Massiliam.

740. Pax sine ulla hostilitate.

741. Carolus moritur, filius Pip-pini; post quem Carolomannus et Pippinus filii ejus regnaverunt.

742.

743.

744. Initium Fuldensis monasterii.

745.

746. Carolomannus Alamanniam ingreditur. Sanctus Burcardus ordinatus est primus episcopus in Wirzburck. Eodem anno sanctus Wigbertus migravit ad Christum.

747. Carolomannus Romam pergens tonsoratur, fratri regnum re-linquent.

748. Griffo fugit in Saxoniam.

749. Griffo reversus est de Saxoniam.

750. Pippinus decreto Zachariæ papæ per unctionem sancti Bonifacii archiepiscopi rex appellatur, et Hildericus, falso rex vocatus, tonsoratus in monasterium remittitur.

751. Landfridus obiit.

752. Griffo moritur.

ANN. WEISSENBURG.

735. Karolus vastavit Wascones. (736). Beda nobilis et præclarus doctor obiit.

736 (737). Initium Herveldensis monasterii.

737 (738) Karolus pugnavit con-tra Saracenos in Gothia.

738 (739). Karolus Saxoniam iterum intravit, et fecit eos tributarios.

739 (740). Karolus Provinciam intravit usque in Massiliam.

740.

741. Karolus moritur 24^o regni sui anno, post quem Karlmannus et Pippinus filii ejus annis 6 regnaverunt.

742.

743.

744. Initium Fuldensis monasterii.

745.

746. Sanctus Burgehardus ordinatus episcopus in Wirzeburg.

747. Sanctus Wibertus migra-vit a seculo, quem sanctus Bonifacius de Britannia advocavit sibi in solarium prædicationis, et quia eo major natu fuit, summa veneratione illum habuit.

748. Grifo fugit in Saxoniam.

749. Idem reversus de Saxoniam.

750. Pippinus ex decreto Zachariæ papæ per unctionem sancti Bonifacii archiepiscopi rex appellatur; et Hildericus, falso vocatus rex, tonsoratus in monasterium mittitur.

751. Landfridus mortuus est.

752. Grifo obiit.

LAMBERTI ANNÆLES.

735. Karolus vastavit Wasco-nes. (736). Beda nobilis et præcla-rus doctor obiit.

736. Initium Herveldensis monasterii.

737 (738). Karolus pugnavit con-tra Sarracenos in Gothia.

738 (739). Karolus Saxoniam iterum intravit, et fecit eos tributarios.

739 (740). Karolus Provinciam intravit usque in Massiliam.

740.

741. Karolus obiit, major domus regni Francorum, cui successerunt Karlmannus et Pippinus filii ejus. Initium Altabensis monasterii.

742. Karolus magnus natus est (79). Sanctus Bonifacius cum Karlmanno magnam sinodum ha-buit (80).

743.

744. Initium Fuldensis monasterii.

745.

746. Sanctus Burchardus ordi-natus est episcopus primus in Wirziburg.

747. Sanctus Wigbertus migra-vit a seculo. Karlmannus Romæ monachus factus est.

748.

749.

750. Pippinus decreto Zachariæ papæ per unctionem sancti Bonifacii archiepiscopi rex appellatus est, qui antea major domus vocatus est; et Hildericus rex tonsoratus in monasterium mittitur.

751. Zacharias papa obiit. Stephanus electus est atque occisus; et alter Stephanus electus atque consecratus est.

752.

(79) L. reliqua desunt 2.

749. Codex Z. Rom. habet . 749. Karolus manus

sem, quæ prius Wormatiensi subjecta erat, metropo-lim omnium in Germania ecclesiarum efficeret; moxque

ANN. QUEDLINB.

753. Stephanus papa ad Pippinum in Franciam veniens, defensionem petit contra Haistulfum regem.

754. Stephanus papa duos filios Pippini, Carolum et Carolomanum, unxit in reges.

755. Bonifacius archiepiscopus pro Christi nomine martyrio coronatur, cui Lull successit.

756.

757. Organa venerunt in Franciam.

758. Pippinus Saxonibus superatis tributum imposuit, ut 300 equos singulis solverent annis.

759.

760. Pippinus in Wasconiam venit.

761. 762. 763.

764. Iliems grandis.

765.

766.

767.

768. Pippinus rex acquisivit omnem partem Aquitanie, et Wifarius est interfactus. Eodem anno Pippinus rex revertens ab Aquitania ad sanctum Dionysium 8 Kal. Octob. obiit, filii suis Carolomanus et Carolo, qui cognominatur Magnus, regnum relinquens.

769.

770. Hoc anno Berthrad, mater Caroli, filiam Desiderii regis de Italia adduxit in Franciam.

771. Carolmannus frater Caroli obiit, regnum relinquens fratrem suo Carolo Magno.

772. Carolus in Saxonia Eresburg expugnat, et fanum corum, quod vocatur Irminsul, subvertit.

773. Carolus invitatus ab Adriano papa, Italiam ingrediens Desiderium regem in Papia obsedit.

774. Carolus Papiam cepit, et Desiderium regem in Franciam duxit. Eodem anno Saxones ecclesiam in Fridislare, quam sanctus

ANN. WEISSEMBURG.

755. Stephanus papa ad Pippinum veniens, defensionem petit contra Haistulfum regem.

754. Stephanus papa duos filios Pippini, Karolum et Karlmannum, unxit in reges.

755. Sanctus Bonifacius martyrio coronatur.

756.

757. Organum venit in Franciam.

758. Pippinus Saxonibus superatis tributum imposuit, ut 300 equos singulis annis persolverant.

759.

760.

761. 762. 763.

764. Pippinus rex magnum conventum habuit in Carisiago; fuitque hibernus durus.

765. Ruotgangus episcopus corpora sanctorum Gordiani, Naboris et Nazarii de Roma adduxit.

766. Victi sunt Sclavi a Francis.

767.

768. Pippinus rex adquisivit Aquitaniam totam. Eodem anno Pippinus rex ab Aquitania revertens ad sanctum Dionisium, 8 Kal. Octob. obiit, Karlo et Karlmanno regnum relinquens.

769.

770. Berlita regina venit de Italia, et Desiderii regis filiam adduxit in Franciam.

771. Karlmannus rex defunctus est (81). Karlmannus obiit, fratri Karlo regnum relinquens.

772. Karolus in Saxonia Eresburg expugnavit, et fanum corum, quod vocabatur Irminsul, destruxit.

773. Karolus ab Adriano papa Romam vocatus, Italiam ingrediens regem Desiderium in Papia obsegit.

774. Karolus Papiam cepit, et Desiderium regem in Franciam duxit. Eodem anno Saxones ecclesiam in Fridislare lignis et ione

LAMBERTI ANNALES.

755. Stephanus papa ad Pippinum veniens, defensionem petit contra Haistulfum regem.

754. Stephanus papa duos filios Pippini Karolum et Karlmannum unxit in reges.

755. Sanctus Bonifacius martyrio coronatur anno peregrinationis sue 40^a.

756.

757 (756). Organa primum missa sunt Pippino de Graecia.

758. Pippinus Saxonibus superatis tributum imposuit, ut 300 equos singulis annis persolverent.

759.

760.

761. 762. 763.

764. Pippinus magnum conventum habuit in Carisiago; fuitque hyems durissima.

765. Ruotgangus episcopus corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii de Roma adduxit.

766. Victi sunt Sclavi in Weidahabure (82) a Francis.

767.

768. Pippinus rex acquisivit Aquitaniam totam, et inde revertens ad sanctum Dionysium, 8 Kal. Octobris obiit, Karolo magno et Karlmanno regnum relinquens.

769.

770. Berlita regina venit de Italia, et Desiderii regis filiam adduxit in Franciam.

771. Karlmannus obiit, fratre Karlo regnum relinquens.

772. Karolus in Saxonia Eresburg expugnavit, et fanum corum, quod vocabatur Irminsul, destruxit.

773. Karolus ab Adriano papa invitatus, Desiderium regem in Papia obsedit.

774. Karolus Papiam cepit, et Desiderium regem in Franciam duxit. Eodem anno Saxones ecclesiam in Fridislare lignis et ione

ANN. QUEDLINB.

vicit; qui postea Francos in castris juxta Lidbiki nimia cæde proster- nunt. Regi vero juxta Ovaceram, llessi cum suis supplex occurrit.

76. Saxones, Christiani effecti, Francorum ditioni subduntur. Sed prius Ileresburg ceperunt, militibus regis, qui intus erant, interfectis.

77. Carolus publicum habuit conventum Padarburnon.

778. Carolo pugnante contra Saracenos, Saxones Longana vastantes, inde Ducciam et Confluentiam, in ecclesiis Dei et sanctimoniis multa crimina commis- runt.

779. Carolus contra Saxones juxta Bocholt pugnavit et vicit.

780. Carolus in' Arie (81-85) et Albie confluentiam Saxones bat- pisiari præcepit.

781. Carolus Romam perrexit, et ibi baptisatus est filius ejus Ca- rolomannus, quem Hadrianus papa mutato nomine vocavit Pippinum; et ibi despontata est filia ejus Ruodrud Constantino imperatori. Eodem anno (84) Carolus de Roma reversus in Franciam, terram Saxonum inter episcopos divisit, et terminos episcopos constituit; et sancto Stephano protomartyri in locum translatum est qui dicitur propagandum Cathalaunensi episcopo Hildegrimo, qui frater erat beati Lindgeri confessoris, commendavit; huiusque episcopii terminos constituit Ouvios Albiam, Saiam, Unstradam, fossam juxta Groniche, alitudinem sylvæ quæ vocatur Hærtitz, Ovaceram, Schuntram, Dasanek, Drichterbiki, Aeleram, Isunnam paludem, quæ dividit Bardangaos et Iluntangaos (85), Aram, Millam, Bimam, et Precekinam, et iterum Albiam.

782. Widekind cum Saxonibus quatuor præfectos Caroli, totumque ejus, paucis evadentibus, exercitum in loco qui dicitur Suntal inter- fecit.

783. Obiit Hildegard regina, pro qua rex Vastradam duxit. Mater regis Bertrad obiit. (784.) Carolus pugnavit contra Saxones in Thiatmelli et iterum juxta Hasa fluvium.

784 (785). Carolus per Thurin- giam intravit Saxoniam, rebelles sibi devastans usque ad villam quæ dicitur Schenighe; et filius ejus Carolus interim pugnavit contra Westfalos in pago qui dicitur Dreini.

785. Postea rex totum illum an- num in Saxoniam cum exercitu se-

ANN. WEISSEMBURG.

776. Saxones, Christiani effecti, sunt Francis subditi.

777

778. Karolus pugnavit contra Saracenos. Saxones Logonahi va- stant.

779.

780.

781. Karolus Romam perrexit, ibique baptizatus est Karlmannus filius ejus, quem Adrianus papa mutato nomine vocavit Pippinum. Ibi quoque despontata est Ruodrud, filia ejus, Constantino imperatori. Karolus divisit terram inter epi- scopos in Saxoniam (88).

loco qui dicitur Seliganstedi monasterium construxit, quod postea in Halversteidle, ubi nunc est sedes episcopalis. Idque ad corrigendum et propagandum Cathalaunensi episcopo Hildegrimo, qui frater erat beati Lindgeri confessoris, commendavit; huiusque episcopii terminos constituit Ouvios Albiam, Saiam, Unstradam, fossam juxta Groniche, alitudinem sylvæ quæ vocatur Hærtitz, Ovaceram, Schuntram, Dasanek, Drichterbiki, Aeleram, Isunnam paludem, quæ dividit Bardangaos et Iluntangaos (85), Aram, Millam, Bimam, et Precekinam, et iterum Albiam.

782. Karoli comites occisi sunt a Saxonibus in loco qui dicitur Sundal.

783. Hildigart regina obiit, cui Fastrad successit.

784.

785.

LAMBERTI ANNALES.

776. Saxones Christiani effecti sunt.

777. (86) Dedicatio ecclesie in Ordorf a beato Lullo in honore sancti Petri.

778. Karolus pugnavit contra Sarracenos, et Saxones Logani- chi (87) vastant.

779. Sturm, abbas Fuldensis cenobii, obiit.

780.

781. Karolus Romam perrexit, ibique baptizatus est Karlmannus filius ejus, quem Adrianus papa mutato nomine vocavit Pippinum. Ibi quoque despontata est Ruodrud, filia ejus, Constantino imperatori. Karolus divisit terram inter epi- scopos in Saxoniam (88).

782. Karoli comites occisi sunt a Saxonibus in loco qui dicitur Suntal.

783. Hildigart regina obiit, cui Fastrat successit.

784.

785.

ANN. QUEDLINB.

786. Carolus perrexit in Italiā, et inde Romā. Eclipsis solis facta est 15 Calend. Octobris ab hora diei prima usque ad horam quintam. Multa etiam referuntur signa eodem tempore apparuisse. Signum enim crucis in vestimentis hominū apparuit. Lull archiepiscopus obiit, cui Richolfus successit.

787. Carolus omnem pene Calabriam atque Apuliam in ditionem suscepit.

788. Carolus per Alamanniam pervenit ad fines Bajovariae, et Tassilo dux Bajoviorum ob insidiam de principatu ejicitur et tonsoratur, et Thiodo filius ejus similiter, uterque monachi facti.

789. Carolus gentem Vulzorum subegit, qui Lutici vocantur, duobus super Albiæ flumen pontibus factis.

790. Palatium Wormatiæ ignis consumpsit.

791. Carolus Avarorum, id est Hunorum, gentem subegit. Carolus habuit quatuor filios: primum Carolum, Pippinum regem Italiæ, Luothowicum regem Aquitanie, Drogoneum Metensis ecclesie episcopum. Iste vero Pippinus qui in eum conjuraverat, filius illius erat de obscuri generis matre, non ille Pippinus rex.

792. Conjuratio Pippini contra patrem suum Carolum per Fardulfum publicata est; unde ipse Pippinus attensus in monasterium recluditur, ceterique omnes, alii decollati, alii patibulo suspensi sunt. Et Fardolfo commendavit monasterium sancti Dionysii pro remuneratione.

793. Saxones iterum rebellaverunt, deficientes a fide.

794. Hæresis Feliciana synodo apud Franconforti habita damnata est. Vastrad regina obiit; pro qua rex Liudgildani in conjugium duxit. Et æquivocus ejus pugnavit contra Saxones in Sinadevelde.

795. Carolus in Bardenwick cum exercitu venit.

796. Hadrianus papa Romanus obiit, cui Leo successit. Et Carolus Saxoniam vastat.

797. Carolus iterum cum exercitu Saxoniam invadit, totumque biensem in Herestelli ducit.

798. Carolus Nordelingos (89), legatorum suorum interfectores, multa cæde prostravit.

ANN. WEISSEMBURG.

786. Sanctus Lullus archiepiscopus obiit, et Karolus ad Italiā venit; multa quoque visa sunt prodigia. Signum enim crucis in vestimentis hominū apparuit, et sanguis de cœlo terraque profluxit.

787. Karolus Romā veniens, Beneventum profectus est, monasterium sancti Benedicti adiit; et eclipsis solis facta est.

788.

789. Karolus subegit gentem Wilzorum.

790.

791 (790). Karolus perrexit in Pannoniam. (791.) Karolus subegit gentem Avarorum.

792. Conjuratio Pippini contra patrem suum, quæ per Fardulfum publicata est; unde et Pippinus attensus in monasterium mittitur, ceterique omnes perditæ, alii decollati, alii suspensi miserabiliter sunt mortui, et ipsi Fardolfo datum est cœnobium sancti Dionysii.

793.

794.

795. Adrianus papa obiit in nativitate Domini.

796.

797.

798.

LAMBERTI ANNALES.

786. Sanctus Lullus archiepiscopus obiit, cui (90) Richolfus succedit, et Karolus ad Italiā venit. Multa quoque visa sunt prodigia. Signum enim crucis in vestimentis hominū apparuit, et sanguis e cœlo terraque profluxit.

787. Karolus Romā veniens, Beneventum profectus est, et monasterium sancti Benedicti adiit. Et (91) eclipsis facta est solis.

788.

789. Karolus subegit gentem Wilzorum.

790.

791 (790). Karolus perrexit in Pannoniam. (791). Karolus subegit gentem Avarorum. Et fundata est ecclesia sancti Bonifacii in Fulda.

792. Conjuratio Pippini contra patrem suum, quæ per Fardulfum publicata est. Unde Pippinus attensus in monasterium mittitur, ceterique omnes perditæ, alii decollati, alii suspensi miserabiliter sunt mortui. Et ipsi Fardolfo datum est cœnobium sancti Dionysii.

793.

794. Hæresis Feliciana dampnata est in synodo Frankenfurt; et Vastrath regina obiit.

795. Adrianus papa obiit in nativitate Domini.

796 (92).

797.

798. Balhart abbas Hervelden-sis obiit.

ANN. QUEDLINB.

ad locum qui vocatur Padarbur-
non; quem rex honorifice suscep-
tum Romam reduci, et omnia
sua sibi restitu jebet. Eodem anno
Gherald Bajoariz marchio clarus,
et Ericus dux Forojuvensis, ab
Hunis interfici sunt.

800. Carolus dum Thuronicam
venisset ad urbem, Liutgard uxor
sua præclara illuc mortua est.
Inde reversus in Franciam, per-
rexit Romanum ad vindicandum
Leonem papam.

801. In die natalis Domini ad
missam Carolus, imposita sibi a
Leone papa corona, imperator et
Augustus a Romanis appellatus
est, patricii nomine demptio.

802. Aaron rex Persarum Jero-
solumam subjecit Carolo (93), et
misit ei elephantum unum.

803. Carolus conveniu habito in
palatio Saltz, Saxones antiqua
libertate donavit, eosque pro con-
servanda fide catholica ab omni
solvit tributo, excepto quod illos
omnes, divites ac pauperes, totius
sue culturæ ac nutrituræ decimas
Christo et sacerdotibus ejus fide-
liter reddere jussit.

804. Leo papa iterum venit in
Franciam. Carolus Saxones Trans-
albinos, et qui in Wimadi habi-
tabant, translulit in Franciam,
eorumque pagos Abodritis dedit.

805. Carolus, filius Caroli, Bo-
hemos cum Francis et Saxonibus
devastavit, regemque eorum, Le-
chonem nomine, occidens, victor
ad patrem revertitur.

806. Carolus regnum divisit tri-
bus filiis, Pippino, Luthowico,
Carolo.

807. Mortalitas maxima facta
est in Fulda.

~ 808. Carolus junior Linos et
Schmelingos expugnans, victor
revertitur ad patrem.

809. Depositio sancti Liudgeri
episcopi et confessoris (94).

810. Hoc anno castellum Haboki
Albiæ flumini impositum est, et
Pippinus filius Caroli imperatoris,
rex Italiae, 8 Id. Jul. obiit, filio
suo Bernhardo regnum relinquens.
Et filia Caroli Ruotrudis obiit.

811. Carolus, filius Caroli im-
peratoris, inter alios sui filios et
natu major et patri acceptior, 2
Non. Decemb. obiit.

812. Eclipsis solis post meri-
diem fuit.

813. Pons apud Mogontiam
mense Maio repentina flagravit in-
cendio Richolfinus archiepiscopus

ANN. WEISSEMBURG.

LAMBERTI ANNALES

800.

801 (800). Karolus a Romanis
Augustus appellatus est.

802 (801). Amarmurmulus rex
Persarum elefantem unum misit
cum aliis muneribus Karlo, qui
primus Francorum Augusti nomen
promeruit.

803.

804 (803). Leo papa iterum ve-
nit in Frantiam, et Saxones
Transalbani translati sunt in Fran-
tiā.

805. Karlus, Karoli filius, Be-
heimos vastavit.

806. Karolus divisit regnum cum
testamento inter filios, Ludovi-
cum, Pippinum et Karlum.

807. Mortalitas maxima facta
est in Fulda.

808.

810. Maxima mortalitas bo-
vum (95).

811.

813. Pons apud Mogontiam in-
cendio perit.

800.

801 (800). Karolus a Romanis
Augustus est appellatus.

802 (801). Amarmurmulus rex
Persarum elephantem unum cum
aliis muneribus Karolo misit.

803. Leo papa iterum venit in
Franciam, et Saxones Transalbiani
translati sunt in Franciam.

804 (96).

805. Karolus, Karoli filius, Be-
heimos vastavit.

806.

807. Mortalitas maxima facta
est in Fulda.

808.

810. Hohenburg castellum im-
positum est Albiæ flumini ab im-
peratore Karolo contra Danos.

811. Depositio Liutgeri epi-
scopi.

812.

813. Richolfinus archiepiscopus
Moguntinensis obiit, cui Haistol-
fus (97) successit: et nouus

ANN. QUEDLINB

Imperator filium suum Ludovicum, imposita sibi corona, totius consortem sibi imperii fecit.

814. Carolus imperator magnus et Saxonum apostolus (98) 5 Calend. Februario obiit, atatis sue anno 71, regni autem 47, imperii vero 14; cui filius suus Ludovicus, qui cognominatur Pius, succedit in regnum.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

815. Anno 3 Hludowici factum est concilium magnum in Aquisgrani in mense Augusto, et preceptum est ut monachi omnes cursum sancti Benedicti cantarent ordine regulari. Et duo codices scripti sunt, unus de vita clericorum, et alter de vita nonnarum. Eo anno Leo papa obiit, et ordinatus est St phanus pro eo in episcopatum Romane Ecclesie; qui in mense Octubre venit ad Hludowicum (99) imperatorem civitatem Remis, et reversus est in pace. Biago de amicis regis, qui et filiam imperatoris nomine Elpheid duxit uxorem, eo tempore defunctus est.

816. Anno 4, conventum suum habuit Hludowicus imperator cum Francis, in Aquisgrani palacii mense Junio, et jejunio indicto ordinatus est filius Hlotharius in imperatorem, ut consors regni fieret cum patre. Eo anno Stephanus papa decessit, cui succedit Paschalis in pontificatu.

817. Bernardus quoque, rex Italie, sedicionem levavit contra imperatorem; et Hludowicus Augustus Italiam cum exercitu perrexit.

818. Anno 6 Hludowici imperatoris, hoc est anno Dominicæ Incarnationis 818 in Brittannia Mormaenum regem vicit.

819. Imperator anno 7 regni sui Judith, filiam Welphi, duxit in uxorem; et basilica Fuldensis cœnobii dedicata est. Post hec annis quattuor requivit, et nihil historiæ factum est.

820.

821.

822.

823.

824. Anno vero 12 regni imperatoris, hoc est anno 824 Dominicæ Incarnationis, secunda expeditio facta est contra Wiomarcum regem, et Brittaniam vastat.

ANN. WEISSEMBURG.

814. Karolus imperator obiit; cui Ludowicus successit.

814 Karolus magnus imperator obiit; cui Ludowicus successit, qui episcopatum in Hiltinesheim construxit.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

815. Consilio episcoporum Ludewicus præcepit ut omnes monachi cursum sancti Benedicti cantarent.

816. Ludovicus imperator Aquisgrani magnum habuit synodum. ibique constituit regulam canonorum.

817. Conjuratio Bernhardi, fratuelis sui, contra regem Ludovicum.

818. Ludovicus imperator Bernhardum regem, fratri sui Pippini filium, excæcari jussit; deinde compunctus, publicam egit pœnitentiam. Irmgard quoque uxor sua 5 Non. Octobr. obiit. Ecclipsis solis 8 Id. Jul. facta est. Vuldensis basilica dedicatur.

819. Imperator Ludovicus Judith, filiam Welphi, duxit in uxorem.

820. Isto anno aeris intemperies hominibus et iumentis pestem infudit, omnesque pene fructus consumpsit.

821.

822.

823. Ludovicus imperator fratrem suum Drugonem Metensis ecclesiæ episcopum supposuit. Inchoatio Corbeiae novæ monasterii.

824. In territorio Tullense puella quedam annorum 12 post eucharistiam, quam in pascha perceperat, primo pane, deinde omni cibo potuque pleno triennio (100) abstinuit; et in Saxoniam in pago Virsedi 26 villas fulgur consumpsit. In territorio Augustodunense ingens fragmentum ex glacie simul cum grandine decidit, cuius longitudo 15, latitudo 7. crassitudo duos pedes habuisse dicitur.

ANNALES WEISSEMBURGENSES.

815. Decretum est, ut omnes monachi cursum sancti Benedicti cantarent.

816.

817.

818. Ludowicus imperator in Britannia Normanum regem vicit.

819. Ludowicus cæsar Judit, filiam Welphi, uxorem accepit.

820.

821.

822.

823.

824. Ludowicus Augustus contra Wivomarcum regem pugnavit, et Britanniam vastavit.

LAMBERTI ANNALES.

815. Baugolfus abbas Fuldensis obiit. Et præcepit ut omnes monachi cantarent cursum sancti Benedicti.

816.

817. Ludowicus imperator Aquisgrani habuit synodus, ibique ordinavit vitam monachorum.

818. Ludowicus imperator in Britannia Normanum regem vicit.

819. Ludowicus Judith, filiam Welphi, in uxorem accepit; et in Fulda dedicata est ecclesia

820.

821 (101).

822. Inchoatio monasterii novæ Corbeiæ.

823.

824. Lodowicus contra Wivomarcum regem pugnavit, et Britanniam vastavit.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

826. Anno 14 Hludowici Hiltwinus abbas ossa sancti Sebastiani in Galliam transtulit.

827. Imperatoris anno 15, et Incarnationis Dominicæ 827, Saraceni fines Barcinonensium et Gerundensium vastant.

828.

829.

830.

831 Incarnationis Dominicæ, et 19 regni Ludowici, Bun abba Herfeldensis, et Rabanus abba Fuldensis, fundamentum ecclesiae sancti Wigberti fodere ceperunt in 6 Id. Jul. in 2 feria.

832. Ludowicus filius imperatoris anno regni ejus 20 conjurationem fecit contra patrem suum apud Longobardonheim (103).

833. Regnum Francorum ad Lotharium imperatorem conversum est.

834. Anno 22 regni Ludowici, Pippinus et Ludowicus frater ejus restituerunt patrem suum in regnum ejus.

835.

836.

837.

838, regni vero Ludowici 28, iherum conjuratio apud Frankenfort Ludowici junioris; et conversum est regnum ad patrem ejus.

839, imperatoris anno 27, ventus ingens innumera ædificia subvertit, et multa dampna effecta sunt in 6 Non. Novembri.

840. Ludowicus imperator insequendo filium venit ad Herolfesfeldi monasterium in 6 Idus Aprilis, statimque eodem anno in 12 Kal. Julii obiit, regni videlicet ipsius 28. Cui Ludowicus filius ejus succedit.

841, regni vero Ludowici junioris 2, Adalbertus comes occisus est: et infelix bellum Lotharii contra fratres suos Ludowicum et Karolum.

842. Rabanus, abba Fuldensis cœnobii, expulsus de monasterio, et Lotharius de regno, anno Ludowici (104)...

843. Hoc anno facta est pax inter Lotharium, et Ludowicum et Karolum, fratres suos.

844. Lotharius rex cum orientalibus Francis venit in Sclaviam, et eorum regem Gestinulum occidit ceterosque sibi subegit.

845. Hoc anno monachi de Herolfesfelde cum

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

826

827. Hildegrimus episcopus (106) senior obiit. Cai Thiatgrimus successor.

828.

829. Pretiosa corpora sancti Valentis et Senesii in Augeam insulam venerunt 5 Id. Aprilis.

P A R S A L T E R A

830. Ludovicus imperator depositus est de solio a filii suis, Lothario, Ludovico, Carolo.

831.

832. Conjuratio Ludovici contra patrem suum.

833. Regnum Francorum ad Lotharium imperatorem conversum est.

834. Pippinus et Ludovicus, frater ejus, in regnum eius restituerunt patrem suum.

835.

836.

837.

838. Item conjuratio apud Frankenfort Ludovici, et conversum est regnum ad patrem ejus.

839. Ventus ingens innumera subvertit ædificia, et multa damna effecta sunt in 4 Novembri.

840. Ludovicus imperator insequendo filium venit Herolfesfeld monasterium in 6 Id. Aprilis. Statim eodem anno in 12 Calend. Jul. obiit, cui Ludovicus filius ejus successor. Thiatgrimus episcopus (106) obiit, cui Heinmo successor.

841. Adelbertus comes est occisus; et infelix bellum Lotharii contra fratres suos Ludovicum et Carolum factum est.

842. Rabonus, Fuldensis cœnobii abbas, expulsus est de monasterio, et Lotharius de regno.

843. Hoc anno facta est pax inter Lotharium, et Ludovicum et Carolum, fratres suos.

844. Lotharius rex cum orientalibus Francis venit in Sclaviam, et regem eorum Gestinulum occidit, ceterosque sibi subegit. Dedicatio ecclesiæ novæ Corbeizæ.

845. Hoc anno monachi de Herolfesfelde cum

ANNALES WEISSENBURGENSES.

826. Hildewinus ossa sancti Sebastiani in Galliam transtulit.
827.

828.
829.

GENUINA A. 830-973

830.

831.

832. Conjuratio Ludowici contra patrem suum.

833. Regnum Francorum ad Lotharium est conversum.

834. Pippinus et Ludowicus patrem suum constituerunt in regnum.

835.
836.

837.

838. Conjuratio Ludowici iterum ad Franconofurt, et conversum est regnum ad patrem ejus.

839.

840. Ludowicus imperator insequendo filium venit ad Herolfesfelt.

841. Lutharius bellavit contra fratres suos Ludowicum et Karolum, et Adelbertus comes occisus est

842. Lutheri expulsus est a regno.

843. Lutharius, Ludowicus et Karlus pacem fecerunt.

844. Lutharius rex regem Sclavorum Gestimulum occidit, cæterosque sibi subegit.

845. Ludovicus imperator venit ad Herolfesfelt, et privilegia monachis dedit, suoque sigillo mu-

LAMBERTI ANNALES.

826. Hiltwinus ossa sancti Sebastiani in Galliam transtulit.
827.

828.
829. Ludowicus imperator depositus est a filiis suis Lothario, Ludowico et Karolo.

830.

831 (107). Bun et Raban abbates fundamentum ecclesiæ sancti Wigberti foderunt 6 Idus (108) Julii, secunda feria.

832. [Corpus sancti Aurelii in Germaniam delatum est, et Hirsaugia fundata.] Conjuratio Ludowici contra patrem suum.

833. Regnum Francorum ad Lotharium est conversum.

834. Pippinus et Ludowicus patrem suum restituerunt in regnum.

835.

836. [Otgarius (109) archiep. ossa S. Severi episcopi sibi delata transtulit in Erphesfurt, Thuringiae civitatem, et in alto monasterio reposuit 11 Kal. Nov. 5.]

837.

838. Conjuratio Ludowici iterum ad Franconofurt, et conversum est regnum ad patrem ejus.

839.

840. Ludowicus insequendo filium venit ad Herolfesfelt monasterium 6 Idus Aprilis. Ludowicus imperator obiit; cui filius ejus Ludowicus successit.

841. Lutharius bellavit contra fratres suos Ludowicum et Karolum; in quo prælio pene ad intermissionem deleti sunt Franci, et Lutharius victus est; ubi et Adelbertus comes occisus est.

842. Lutheri expulsus est a regno, et Raban abbas de monasterio.

843. Lutheri, Ludowicus, et Karlus pacem fecerunt.

844. Lutharius rex regem Sclavorum Gestimulum occidit.

845. Ludowicus venit ad Herolfesfelt 2 Kalendas Novembris, et privilegia monachis dedit suoque si-

ANNALES HILDESHEIMENSES.

846. L^{udowici} filius Ludowici, Pannoniam subegit, et Bohemos domum rediens vastavit.

847. Otger archiepiscopus obiit, cui Rabanus abbas Fuldensis successit.

848. Ludowicus apud Mogontiam habito concilio sinodali, ibique Godescalcus hereticus convictus et damnatus est.

849.

850. Hoc anno 5 Kal. Novembbris ecclesia sancti Wigberti (111) dedicata est a Rabano, Mogontiacensis ecclesiae archiepiscopo.

851

852

853.

854.

855. Ludowicus rex cum magno exercitu perrexit contra Ratzidum regem Marahensium; et eodem anno ecclesia sancti Kiliani in Wirzeburg fulminibus exusta est. Lutharius rex tonsuram et monachicum habitum suscepit moriturus.

856. Rabanus archiepiscopus obiit; cui Karolus successit.

857. Karolus apud Mogontiam magnam sinodus congregavit.

858. Ludowicus filium suum Ludovicum cum magno exercitu misit ad Abotritos.

859. Ludowicus, Karolus, et Lutharius cum juramento invicem pacem firmaverunt.

860.

861. Udo, Ernust, Bernger, comites, et Waldo abba (112), honoribus depositi.

862. Fames magna et morbus in Germania et in aliis partibus Europæ.

863. Karolus archiepiscopus obiit; cui Luitherus successit.

864. Ludowicus rex Francorum Ratzidum regem Marahensium sibi subegit.

865. Subitanum diluvium et vehemens grande fruges assumpsit.

866.

867. Ventus ingens cum turbine multa edificia stravit.

868. Fames valida et vehemens tam Germaniam quam ceteras Europæ provincias nimium afflixit.

869. Lutheri rex a Benevento reversus, qui ob fratris sui discordiam Ludowici perrexit, Romanum venit, ibique ab Adriano papa dampnatus, domum

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

846. Ludovicus rex, filius Ludovici, Pannoniam subegit, et Bohemos domum rediens vastavit.

847. Otker archiepiscopus obiit; cui Rabanus, abbas Fuldensis monasterii, successit.

848. Ludovicus rex apud Moguntiam habet concilium synodale, ibique Ghodeschalck haereticus convictus est et damnatus.

849.

850 (849). Basilia sancti Wicberti confessoris dedicata est.

851.

852. Inchoatio Gandesheimensis monasterii in antiquiori loco, et adventus sanctorum confessorum Anastasii atque Innocentii.

853. Haymo episcopus obiit; cui Hildegrimus junior successit.

854.

855. Ecclesia sancti Kiliani in Wirtzeburg fulminibus exusta est. Lotharius rex tonsuram et monachicum habitum suscepit moriturus.

856. Leo papa obiit, et Rabonus archiepiscopus, cui Carolus successit.

857. Carolus archiepiscopus apud Moguntiam magnam synodum congregavit.

858. Ludovicus filium suum Ludovicum cum magno exercitu misit ad Abodritos.

859. Ludovicus et Carolus et Lotharius, filii Lotharii fratris ejus (113), cum juramento invicem pacem affirmaverunt.

860. Maginradus heremita martirizatus est.

861.

862. Fames magna et morbus in Germania et in aliis partibus Europæ.

863. Carolus archiepiscopus obiit. Cui Luitbertus successit.